
Jornal oficial do Município de  ibiporã
Ano 4 - Número 386 - 02 de junho de 2017 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

 
Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: EFICAZ LOCADORA LTDA - EPP.
PROC. ADM. Nº. 028/2016 – Pregão Nº. 024/2017 – CONTRATO Nº. 078/2017.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa especializada no fornecimento de sanitários químicos.
VALOR TOTAL: R$ 50.660,00 (cinqüenta mil, seiscentos e sessenta reais).
PRAZO DE ENTREGA: 03 Dias
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01 de maio de 2018. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 2240, 4730, 2350, 245.
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 07.001.13.392.0011.2046, 12.002.27.812.0007.2114, 08.001.15.122.0001.2050, 02.001.04.131.0010.2006.
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de maio de 2017.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

 
Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 392, DE 30 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e com base no artigo 64 inciso XXVIII da 
Lei Orgânica, combinados com o artigo 249, Parágrafo Único da Lei Municipal nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã,

                                                                             RESOLVE: 
Art. 1º PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 03 de junho de 2017, o Processo de Sindicância Investigatória nº 001/2017, aberto pela Portaria nº 304, 

de 26 de abril de 2017, publicada no Jornal oficial do Município de Ibiporã em 04 de maio de 2017, em virtude da comissão não ter tido tempo hábil para conclusão do referido processo, ficando 
assim o término do processo em 02 de julho de 2017.

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município

 
Licitações

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 10/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2017 referente à aquisição de gêneros alimentícios, 
com fundamento no Parecer Jurídico 227/2017 - PGM de 02/06/2017, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento 
licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO das empresas A. G. ROSSATO – DISTRIBUIDORA - ME, vencedora dos itens 6, 8, 11, 12, 21, 24, 25, 26, 
29, 31, 33, 41, 45, 48, 50, 56, 61, 66, 67, 70, 72, 75, 80, 81, 90 e 91 do lote 1, no valor total de R$ 141.466,38. ATACADO J. BONIFÁCIO EIRELI – ME, vencedora 
dos itens 17, 65, 71 e 79 do lote 1; item 5 do lote 2 e, item 5 do lote 3, no valor total de R$ 319.343,85. C & T MERCEARIA LTDA – ME, vencedora dos itens 5, 7, 14, 
30, 32, 34, 44, 51, 53, 54, 64, 69, 73, 77, 78 e 83 do lote 1; itens 1, 3 e 4 do lote 2 e, itens 1, 3 e 4 do lote 3, no valor total de R$ 254.180,58. INVICTA ALIMENTOS 
EIRELI – ME, vencedora dos itens 2, 3, 10, 13, 15, 16, 18, 19, 20, 23, 27, 28, 35, 37, 38, 39, 40, 42, 46, 47, 55, 62, 63, 82, 85 e 89 do lote 1; item 2 do lote 2; item 2 do 
lote 3, no valor total de R$ 298.739,35. MARQUES MORENO DO PRADO & CIA LTDA – ME, vencedora dos itens 68, 74 e 88 do lote 1, no valor total de R$ 1.409,65. 
MJD COMERCIAL EIRELLI – EPP, vencedora dos itens 1, 9, 84, 86 e 87 do lote 1, no valor total de R$ 33.750,80. R. MARTINS PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 
- ME, vencedora dos itens 58, 59 e 60 do lote 1, no valor total de R$ 20.913,75. SUPRA ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA EIRELI – ME, vencedora do item 43 do 
lote 1, no valor total de R$ 5.920,10. Ibiporã, 02 de junho de 2017. João Toledo Coloniezi. Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 28/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017 referente à contratação de empresa 
especializada no fornecimento de sanitários químico, com fundamento no Parecer Jurídico 212/2017 - PGM de 30/05/2017, no disposto no inciso VI, do art. 43, da 
Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa EFICAZ LOCADORA LTDA – EPP, 
vencedora do item 1 do lote 1, no valor total de R$ 50.660,00. Ibiporã, 01 de junho de 2017. João Toledo Coloniezi. Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 154/2016 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2017 referente à contratação de empresa para 
manutenção corretiva de aparelhos de ar-condicionado, com fundamento no Parecer Jurídico 211/2017 - PGM de 30/05/2017, no disposto no inciso VI, do art. 43, 
da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa V. DOMINGOS & CIA LTDA – ME, 
vencedora do item 1 do lote 1, no valor total de R$ 50.247,50. Ibiporã, 01 de junho de 2017. João Toledo Coloniezi. Prefeito Municipal.

REAVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra reaberta a licitação a seguir: INEXIGIBILIDADE Nº 05/2016 – PMI, CHAMAMENTO PÚBLICO, Processo 
Administrativo nº 121/2016 – ref. ao Credenciamento de empresas para prestação de serviços de exames laboratoriais. O Edital poderá ser obtido através do 
site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 01 de junho de 
2017. João Toledo Coloniezi - Prefeito do Município.



 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ2  

Ano 04 
Divulgação: sexta-feira
02 de junho de 2017
Nº 386 - 3 páginas

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017
Objeto: Aquisição imediata de 3 (três) Exaustores de Teto  de 220 volts com capacidade de vazão de ar de 1300 m³/h para retirar o calor dos Quadros de Comando do Sistema de Bombeamento 
da Captação de Água do Poço do Aqüífero Guarani.
Tipo: Menor Preço por item.Data de Abertura: 20/06/2017 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 3.955,77 (Três Mil, Novecentos e Cinqüenta e Cinco Reais e Setenta e Sete Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 02 de Junho de 2017.

Alberto Baccarim - Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 03/2016
(INEXIGÊNCIA Nº 02/2016 – CREDENCIAMENTO Nº 01/2016)

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratada:  CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Processo licitatório: Inexigência de Licitação nº 02/2016 – Credenciamento nº 01/2016.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 02/2016 por 12 (doze) meses e reajuste do valor a ser pago pelo SAMAE para R$ 0,73 

(setenta e três centavos) por recebimento efetuado através de Débito Automático conforme Índice INPC/IBGE do período de 3,98 %.
Novo Valor Reajustado: R$ 0,73 centavos por débito.
Valor Total Atualizado: R$ 2.372,50 (Dois mil trezentos e setenta e dois reais e cinqüenta centavos) anuais.
Recursos: Próprios.
Prazo de vigência: De 16 de Maio de 2017 a 15 de Maio de 2018.
Data da assinatura:  15 de Maio de 2017.

Alberto Baccarim - Diretor Presidente do SAMAE

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 18/2017

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso 
VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO:  Pregão Presencial nº 18/2017
OBJETO:  Registro de Preços para eventual aquisição de Fluossilicato de Sódio e Hipoclorito de Cálcio para tratamento de água bruta do 

Ribeirão Jacutinga e de vários poços artesianos sob responsabilidade do SAMAE visando atender os padrões de potabilidade 
preconizados pela Portaria MS 2914/2011.

EMPRESA VENCEDORA:  GUSTAVO AZEVEDO PINTO-ME – ITENS 01 e 02.
VALOR TOTAL:  R$ 51.240,00 (Cinquenta e um mil duzentos e quarenta reais).
RECURSOS:           Próprios.

Ibiporã, 29 de Maio de 2017.      

Alberto Baccarim - Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2017
(Ref: PREGÃO Nº 18/2017)

CONTRATANTE: SAMAE-SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADO: GUSTAVO AZEVEDO PINTO - ME
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Fluossilicato de Sódio e Hipoclorito de Cálcio para tratamento de água bruta do 

Ribeirão Jacutinga e de poços artesianos sob responsabilidade do SAMAE visando atender os padrões de potabilidade preconizados 
pela Portaria MS 2914/2011.

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 18/2017 
VALOR UNITÁRIO: Conforme descrito na tabela abaixo.
VALOR TOTAL: R$ 51.240,00 (Cinquenta e um mil duzentos e quarenta reais).
RECURSOS: Próprios.
PAGAMENTO:  Em até 20 (vinte) dias após a entrega do produto.
PRAZO DE ENTREGA: Em até 10 (dez) dias após a solicitação.
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 30 de Maio de 2017 a 29 de Maio de 2018.
DATA DA ASSINATURA:  30 de Maio de 2017.

Item Objeto Marca Qtd Un. Preço Unitário Preço Total

01

Fluossilicato de Sódio Fluossilicato de Sódio para tratamento de água bruta do Ribeirão Jacutinga, 
sendo:
*Pureza comercial: 98% mínimo (+/-1).
*Teor de Flúor: 59,4 no mínimo.
*Umidade: 0,5% máxima.
*Densidade Aparente: 1,8 */- 0,5 km/m3.
*Ponto de Fusão: 500 º C.
*Solubilidade em Água: 0,762 % a 25 º C (g/100 g H2O).

BEL 6.000,00 KG R$ 7,90 R$ 47.400,00

02 Hipoclorito de cálcio granulado para tratamento de água. Para consumo humano. Com registro na 
ANVISA. Tambor de 40 ou 45 Kg. BEL 4,00 TB R$ 960,00 R$ 3.840,00

VALOR TOTAL DOS ITENS R$ 51.240,00

Alberto Baccarim - Diretor Presidente do SAMAE

 
SAMAE



3  

Ano 04 
Divulgação: sexta-feira
02 de junho de 2017
Nº 386 - 3 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Bruno Thiago Silva
Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais

PORTARIA Nº 081/2017

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã - Pr., no uso das atribuições que lhe são conferidas, conforme o disposto no Artigo 99 da Lei nº 2.236, que trata 
do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã – Pr.; requerimento protocolado sob nº 204/2017 e perícia nº 13170,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor ELCIO JOSÉ KELLER, matrícula 124, lotado no setor de Manutenção do Sistema Administrativo, ocupante do cargo de Assistente de Administração, 38 (trinta e 
oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 02 de maio de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.
Ibiporã-PR., 18 de maio de 2017.

ALBERTO BACCARIM
Diretor-Presidente do SAMAE


